Dig. 23, 2, 4: Pomponius libro tertio ad Sabinum. Minorem annis duodecim nuptam tunc legitimam uxorem fore, cum apud virum explesset duodecim annos.

En el mismo sentido en Cod. 5, 4, 24 se establece la edad de doce años para las mujeres y de catorce para los varones

*Cod. 5, 4, 24: Imperator Justinianus. Sancimus, si quis nuptiarum fecerit mentionem in qualicumque pacto, quod ad dandum vel faciendum vel non dandum vel non faciendum concipitur, et sive nuptiarum tempus dixerit sive nuptias nominaverit, non aliter intellegi esse condicionem adimplendam vel extenuandam, nisi ipsa nuptiarum accedat festivitas, et non esse tempus inspiciendum, in quo nuptiarum aetas vel feminis post duodecimum annum accesserit vel maribus post quartum decimum annum completum, sed ex quo vota nuptiarum re ipsa processerint. Sic etenim et antiqui iuris contentio dirimetur et immensa librorum volumina ad mediocrem modum tandem pervenient * IUST. A. AD SENATUM. * <A 530 D. CONSTANTINOPOLI XI K. AUG. LAMPADIO ET ORESTE CONSS.>*

consenso matrimoniale presso i romani, en Gregorianum 60.2 (1979), pp. 249-285; D'ERCOLE, G.; Il consenso degli sposi e la perpetuità del matrimonio nel diritto romano e nei Padri della Chiesa, en SDHI 1, 5, 1930, pp. 18 ss.

No puede obligarse a nadie a contraer matrimonio.

*Dig. 23, 2, 21: Clementius libro tertio ad legem Iuliam et Papiam.
Non cogitur filius familias uxorem ducere.*

Igual en Cod. 5, 4, 12

*Cod. 5, 4, 12: Imperatores Diocletianus, Maximianus . Ne filium quidem familias inuitum ad ducendam uxorem cogi legum disciplina permittit..." * DIOCL. ET MAXIM. AA. SABINO. * <A 285 A. II ET ARISTOBULO CONSS.>*

Y también en Cod. 5, 4, 14 se dispone que nadie sea obligado ni a contraer matrimonio, ni a reconciliarse cuando se haya separado.

*Cod. 5, 4, 14: Imperatores Diocletianus, Maximianus . Neque ab initio matrimonium contrahere neque dissociatum reconciliare quisquam cogi potest. Unde intellegis liberam facultatem contrahendi atque distrahendi matrimonii transferri ad necessitatem non oportere * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. TITIO. * <>*

Los siguientes párrafos del título 10 de las Instituciones se dedican mayoritariamente a los impedimentos para contraer válidamente matrimonio, y los siguientes títulos a cuestiones relativas a la adopción, tutela y curatela. Todas estas mismas cuestiones (nupcias, tutela, curatela, impedimentos, ... además de los esponsales, dote, etc.) son ampliamente tratadas en el libro V del *Codex*. En el *Digesto*, dicha regulación se contiene principalmente en los libros XXIII a XXVII.